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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Strażnik straży marszałkowskiej strzeże porządku na terenie zarządzanym przez 
Kancelarię Sejmu, w szczególności w trakcie obrad Sejmu lub Senatu. Pełni służbę na 
wyznaczonych posterunkach zgodnie z obowiązującymi przepisami wewnętrznymi. 
Zapewnia ochronę terenu i budynków, które stanowią własność Sejmu oraz innych 
obszarów na terenie, których odbywają się posiedzenia Parlamentu. Dba także o 
nienaruszalność wyposażenia Sejmu: samochody, urządzenia techniczne itp.

Realizuje swoje zadania miedzy innymi przez kontrolowanie dokumentów 
uprawniających do przebywania na obszarze podległym Kancelarii Sejmu. Sprawdza 
przedmioty wnoszone do Sejmu, które mogłyby stanowić zagrożenie dla 
bezpieczeństwa.

Strażnik straży marszałkowskiej ściśle współpracuje z innymi służbami 
odpowiedzialnymi za porządek i bezpieczeństwo, a więc z Policją, Biurem Ochrony 
Rządu. O zauważonym niebezpieczeństwiepowiadamia odpowiednie służby (np. Straż 
Pożarną, Pogotowie Gazowe w przypadku ulatniania się gazu lub wycieku 
niebezpiecznych substancji chemicznych), zabezpiecza teren, organizuje pomoc i 
ewakuację wszystkich znajdujących się w pobliżu zagrożenia osób.

Ma także prawo do stosowania środków przymusu bezpośredniego, takich jak: gaz 
obezwładniający, kajdanki, może też stosować chwyty obezwładniające. W swojej 
pracy wykorzystuje komputer, fax, telefon i kopiarkę, a także radiostację. 

Często zajmuje się obsługą urządzeń monitorujących pomieszczenia i teren zewnętrzny
tj. kamery i monitory telewizyjne. W sytuacjach szczególnych np. pożar, skażenie 
chemiczne, odpowiednimi działaniami zajmują się wyspecjalizowani w ratownictwie 
strażnicy, używając w tym celu odpowiedniego sprzętu.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Strażnik straży marszałkowskiej pracuje przede wszystkim na obszarze i w budynkach 
należących do Sejmu i Senatu. Zdarza się, że wykonuje swoją pracę w terenie np. w 
czasie konwojów dokumentów lub gdy Parlament obraduje poza swoją stałą siedzibą.

warunki społeczne

Praca strażnika ma charakter zespołowy, związana jest ponadto z kontaktami z 
różnymi ludźmi - dorosłymi, młodzieżą i dziećmi - którymi niekiedy trzeba się 
zaopiekować, udzielić porady bądź pouczyć. Najczęściej strażnicy udzielają porad 
słownych - przestrzegają przed zagrożeniami, upominają. 

warunki organizacyjne 



Strażnik straży marszałkowskiej pracuje przeciętnie 12 godzin dziennie w systemie 
zmianowym, ale także, na polecenie przełożonego i w zależności od potrzeb, dłużej, 
np. ze względu na przedłużony czas posiedzeń Parlamentu. Obowiązuje go ścisła 
zależność służbowa od przełożonych. W Straży Marszałkowskiej obowiązują stopnie. Ze
względu na rodzaj pracy musi wyróżniać się strojem, aby w tłumie łatwo go było 
rozpoznać - dlatego też obowiązuje go noszenie munduru podczas pracy.

Wymagania psychologiczne

Strażnik straży marszałkowskiej musi posiadać umiejętność nawiązywania kontaktu z 
ludźmi. Jest to niezbędne przy wykonywaniu tego zawodu, kiedy trzeba wpływać na 
opinie innych, na przykład nakłonić do zmiany zachowania osobę, której postępowanie 
jest naganne albo niezgodne z prawem. Praca ta wymaga spostrzegawczości, zdolności
do koncentracji uwagi oraz podzielności uwagi. Podczas służby strażnik straży 
marszałkowskiej musi zajmować się kilkoma problemami jednocześnie, obserwować, 
informować innych o zdarzeniu i spieszyć z pomocą potrzebującym. Przydatna jest 
dobra pamięć, umiejętność logicznego myślenia, a także podejmowania szybkich i 
trafnych decyzji, na przykład podczas zagrożenia ekologicznego bądź katastrofy 
żywiołowej; od tego może zależeć życie i zdrowie innych osób. Ponadto strażnika musi 
cechować odwaga, kiedy powinien pospieszyć z pomocą osobie znajdującej się w 
niebezpieczeństwie. Musi też być cierpliwy i dociekliwy, aby podczas nużącego 
codziennego czuwania na posterunku niczego nie zaniedbać, np. przy rutynowych 
kontrolach osób wchodzących do pomieszczeń sejmu lub senatu. Bardzo pomocna w 
służbie jest odporność emocjonalna, aby móc sprostać trudnym sytuacjom, w których 
skuteczne działanie może decydować o uratowaniu czyjegoś życia.

Jest to praca bardzo odpowiedzialna, toteż strażnika miejskiego musi cechować duże 
poczucie odpowiedzialności moralnej, które m.in. każe mu reagować na to, co się 
wokół niego dzieje, szczególnie wówczas, gdy dzieje się komuś krzywda. Bardzo 
przydatna jest wiedza z zakresu socjologii, pedagogiki, psychologii, a szczególnie 
prawa, zwłaszcza gdy należy kogoś pouczyć lub stwierdzić, czy zaistniało 
przestępstwo. Strażnik powinien umieć jasno i poprawnie formułować i wypowiadać 
myśli, aby np. osoby pouczone rozumiały polecenie. W zawodzie tym niezbędny jest 
bardzo dobry wzrok, zdolność do rozróżniania barw, widzenia o zmroku, a przede 
wszystkim szybki refleks, aby nawet w trudnych warunkach (np. zmrok) natychmiast 
zareagować na zagrożenie i podjąć odpowiednie działania. W takiej sytuacji bardzo 
przydatna jest umiejętność szybkiego działania.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Choć praca strażnika nie należy do ciężkich, to sprawność fizyczna i stan jego zdrowia 
są niezwykle ważne. Dlatego od kandydatów do tej pracy wymagane jest 
zaświadczenie o dobrym stanie zdrowia i kondycji fizycznej. Istotna jest też silna 
budowa ciała i wysoka ogólna wydolność fizyczna organizmu. Ze względu na pracę w 
ruchu niezbędna jest także duża sprawność układu kostno-stawowego i układu 
mięśniowego. Ponieważ zdarza się, że strażnik podejmuje interwencje polegające np. 
na uspokojeniu osoby zachowującej się w sposób naganny, przydaje się też trening 
sprawnościowy - siła i znajomość technik obezwładniania. Przy przyjmowaniu do pracy 
zwraca się uwagę na sprawność fizyczną i wygląd.

Przeciwwskazaniem są choroby psychiczne, socjopatie, zaburzenia świadomości 
(padaczka), wady wzroku niepoddające się korekcji, daltonizm, wady słuchu, oraz 



choroby ograniczające sprawność ruchową.

Szczegółowe przeciwwskazania określone są odrębnymi przepisami resortowymi.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Aby podjąć pracę w zawodzie strażnika straży marszałkowskiej, trzeba mieć 
wykształcenie średnie, uregulowany stosunek do służby wojskowej (mężczyźni), dobry 
stan zdrowia i wykazać się nienaganną postawą moralną (należy przedstawić 
zaświadczenie o niekaralności). Obecnie nie ma możliwości zdobycia kwalifikacji przez 
ukończenie odpowiedniej szkoły. Jedyną drogą jest złożenie podania w Kancelarii 
Sejmu. Większą szansę na zatrudnienie mają mężczyźni. Korzystne jest doświadczenie 
w pracy o podobnym profilu, np. w policji, w agencjach ochrony, straży przemysłowej. 
Przydatna jest także znajomość języków obcych oraz umiejętność kierowania 
pojazdami i obsługa podstawowych urządzeń biurowych, takich jak fax, kserokopiarka 
czy komputer.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

Strażnicy straży marszałkowskiej zatrudniani są na następujących stanowiskach 
strażnik, starszy strażnik, zastępca komendanta, komendant. Hierarchia zawodowa 
zależy od liczebności jednostki. W strażyobowiązują stopnie służbowe podobnie jakw 
wojsku. Każdemu stopniowi przypisane są odpowiednie dystynkcje. O awansie w 
zawodzie decyduje przede wszystkim doświadczenie zawodowe, wykształcenie ogólne 
i osiągnięcia w pracy.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

Zawód strażnika straży marszałkowskiej wymaga sprawności fizycznej. Pracę tę mogą 
podjąć obywatele polscy po zakończeniu służby wojskowej, ale zanim przekroczą 35 
rok życia. Największą szansę zatrudnienia mają więc ci, którzy właśnie ukończyli szkołę
średnią czy studia związane z obronnością. Także przyjmuje się osoby, które pracowały
w zawodach związanych z utrzymaniem porządku i bezpieczeństwa, np. policjantów 
czy strażników przemysłowych.

Możliwości zatrudnienia

Straż Marszałkowska jest formacją o wielowiekowej tradycji. Praca w Straży 
Marszałkowskiej może dawać poczucie dużej satysfakcji ze względu na prestiż. Płace są
dość atrakcyjne, a ich wysokość reguluje ustawa o płacach pracowników budżetowych. 
Jednak ilość osób mogących podjąć pracę jest niewielka, zależy od zmian obecnej 
kadry straży marszałkowskiej i od ilości przyznawanych środków budżetowych na etaty.

Zawody pokrewne

- strażnik przemysłowy

- strażnik ekologiczny

- agent ochrony

- policjant



- strażnik straży miejskiej
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